ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOHÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão
- NA.
Email: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

Governador Edison Lobão - MÁ, 04 de março de 2022.

Exmo. Senhor.
FABRICIO DOS SANTOS SILVA
Secretaria Municipal de Fazenda, Finanças e Receita.

Assunto: procedimento licítatóno.

Ilmo.

Venho por meio deste solicitar a abertura de procedimento administrativo para prestação de

serviços de natureza continuada de suporte técnico-operacional visando a promoção, organização, admi-

nistração, supervisão, produção e coordenação de eventos culturais para atender as demandas da prefei-

tura municipal de Governador Edison Lobão/MA, neste exercício financeiro de 2022 (dois mil e vinte

dois), conforme as quantidades descritas na planilha em anexo.

Sem mais para o momento, nos colocamos a inteira disposição para eventuais e posteriores

esclarecimentos ou informações que se tornarem necessárias.

Respeitosamente.
Domingos írlil'de Almeida
Sec. de Cultura e Turismo

Portaria 011/2021

Domingos Martins de Almeida
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão - MA.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governa..r Eais.' Lobão
- MA.
Email: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

DIVULGAÇAO: Serviços e Eventos Complementares (Divulgação do evento em 03 Ou-
tdoors 9x3m - Material: Papel Offset 90g, sem acabamento + 980 Cartazes: tamanho
A3; papel couché (brilho ou fosco) 180 gr; cor: 4/0; corte reto; confecção com material

UND 8
incluso + 15 Banners - Tipo painel; tamanho 200 cm x 1,50 cm; varetas e cadarço de
fixação; material: lona plástica; cor 4/0; acabamento: corte reto; confecção com mate-
rial incluso.

2 DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM RÁDIO: Chamada de rádio UNO 70

3
ORNAMENTAÇÃO DO PALCO: Corredor da Folia, camarins (com tecidos coloridos,

UND 5
lurex, pinturas em grafit, pedrarias e peças decorativas em material com brilho).
ORNAMENTAÇÃO: Para 04 (quatro) dias do palco estilo carnaval medindo 10x10 parte
superior e inferior, fechamento de palco no fundo e nas laterais medindo 10 metros de
frente x 10 metros de profundidade, com cortinas de tecidos na cor preta; decoração
de todo o rodapé do palco; 05 balões coloridos em papel cartão ou similar tamanho
1,00 mts x 0,40 cm, para decoração de palco; - Um casal de bonecos confeccionados
em tecidos com enchimento e suporte com traje típico, medindo 1,70 de altura, a
serem colocados no portal de entrada; - Decoração com bandeirolas em TNT colorido
tamanho 50x50, devidamente coladas e esticadas, em arame ou outro similar, na en-
trada em todo o centro do espaço com área de 150x45 metros, sendo colocados sobre

UNO
toda área superior com no mínimo de 10 metros no centro e 5 metros nas laterais; -
Confecção de uma fogueira artificial tamanho 5,00 x1,50 metros em madeira com
papeis celofanes nas cores laranjas e nas cores amarelas, contendo lâmpadas e venti-
ladores para dar o efeito adejado já com a armação pronta para ligar na eletricidade. -
Decoração com bandeirolas tamanho 20x20 em TNT estampada em cores variadas e
revestimento lateral e frontal das barraquinhas (previsão de 30 barraquinhas) medindo
5x5 que serão tendas; - A decoração deste evento deverá ser montada 06 h antes do
início do evento, desmontar e retirar toda estrutura de decoração após o término do
evento para liberação do espaço.
ORNAMENTAÇÃO: Para 07 (sete) dias do palco estilo junina medindo lOxiO parte
superior e inferior, fechamento de palco no fundo e nas laterais medindo 10 metros de
frente x 10 metros de profundidade, com cortinas de tecidos na cor preta; decoração
de todo o rodapé do palco; 05 balões coloridos em papel cartão ou similar tamanho
1,00 mts x 0,40 cm, para decoração de palco; - Um casal de bonecos confeccionados
em tecidos com enchimento e suporte com traje típico, medindo 1,70 de altura, a
serem colocados no portal de entrada; - Decoração com bandeirolas em TNT colorido
tamanho 50x50, devidamente coladas e esticadas, em arame ou outro similar, na en-
trada em todo o centro do espaço com área de 150x45 metros, sendo colocados sobre UNO
toda área superior com no mínimo de 10 metros no centro e 5 metros nas laterais; -
Confecção de uma fogueira artificial tamanho 5,00 x1,50 metros em madeira com
papeis celofanes nas cores laranjas e nas cores amarelas, contendo lâmpadas e venti-
ladores para dar o efeito adejado já com a armação pronta para ligar na eletricidade. -
Decoração com bandeirolas tamanho 20x20 em TNT estampada em cores variadas e
revestimento lateral e frontal das barraquinhas (previsão de 30 barraquinhas) medindo
5x5 que serão tendas; - A decoração deste evento deverá ser montada 06 h antes do
início do evento , desmontar e retirar toda estrutura de decoração após o término do
evento para liberação do espaço.

ORNAMENTAÇÃO: com temas de acordo com o evento a ser realizado (Aniversário da
6 cidade, Dia das mães, Festejos Juninos, dia dos pais, Dia da Independência do Brasil, UNO 6

Festivais Municipais, Feiras, Cavalgadas, Eventos Religiosos e afins)

Rua Imperatriz II, n° 800, Centro -- CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão - MA.

~~C e S S :â~

Ass ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão
- MA.
Email: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO COM TEMAS DIVERSOS RELACIONADOS AS FESTIVI-
DADES DE NATAL E ANO NOVO: (Iluminação das arvores da Avenida Bernardo Saião,
Praça Moisés Santos, Praça Osório Filho, Praça da Bíblia na Rua da Torre, Praça do UND 3

Bairro Santa Rita, Construção de Presépio de Arvore de
Natal na Praça Moisés Santos, iluminação das arvores da praça do Povoado Diamantina
e Iluminação das Árvores do Distrito Bananal)
INCENTIVOS PARA BLOCOS CARNAVALESCOS: Concessão de apoio aos blocos carnava-

9 lescos com objetivos de estimular e popularizar a área cultural, tendo em vista o forta- UND 8
lecimento do mercado artístico local

10
ABADÁS: Camisas em cor, formato de abadá contendo o logo da administração, COfl UND 400
fecção com material de qualidade.

11
BANDAS 1: Apresentação artística e banda de renome Nacional, atestado pela crítica UND 6
local.

12
BANDAS 2: Apresentação artística e banda de renome Regional, atestado pela crítica UNO 10
local

13 BANDAS 3: Apresentação artística e bandas Locais, atestado pela crítica local. UNO 15

14
GRUPOS FOLCLÓRICOS: Apresentação artística de Danças Locais, (cacuriá, dança por- UNO 30
tuguesa, tambor de crioula, quadrilha entre outras), atestado pela crítica local

15 ATRAÇÕES ARTÍTISCA 01: (BUMBA MEU BOI SOTAQUE ORQUES-
TRA/ZABU MBA/PANOEIRÃO/MATRACA/c
OSTA DE MÃO/BAIXADA) LOCAL: Contratação de atrações (artística/cultural) de reno-

UNO 8
me local de médio porte; para realização de apresentação com duração mínima de 01
(uma) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação
(lanche).
ATRAÇÕES ARTÍTISCA 02: (BUMBA MEU BOI SOTAQUE ORQUES-
TRA/ZABU M BA/PAN DEIRÃO/MATRACA/C

16
OSTA DE MÃO/BAIXADA) LOCAL: Contratação de atrações (artística/cultural) de reno- UNO 5
me local de grande porte; para realização de apresentação com duração mínima de 01
(uma) hora; incluindo as despesas de toda a equipe com hospedagem, alimentação
(lanche).
PALCO E GREEO: Palco tipo Torre: Para show, medindo no minímo 12 X 10 mts, modelo
duas águas, coberto com lona night and day e ou vinitex. Todo em estrutura tubular

17 (Q30), com 08 mts de pé direito. Transporte, equipe técnica, operacional para monta- DIÁRIA 15
gem, desmontagem e manutenção durante o evento, devendo estar montado 24 horas
antes do evento.
PALCO: sendo (incluindo montagem/desmontagens): Estrutura em alumínio, com piso
em madeira de lei, coberto por lona, com 8,00m de comprimento x 6,00m de profun-

18 didade, com estruturação de equipamentos para iluminação e sonorização de acordo DIÁRIA 10
com o tamanho do palco Obrigatoriamente, ser montado no local indicado pelo muni-
cípio.

SOM: Sistema de Som profissional com 12 caixas em cada lateral Line Array KW e 12
caixas em cada lateral de grave , fazendo um total de 48 caixas, sendo agudo, médio,

19 grave e subgraves, controles através de duas mesas com 48 canais respectivamente, DIÁRIA 15
uma instalada no palco para controle de periféricos e outra em "HouseMix" instalada a
50mts do palco para controle de PA 32, devendo estar montada e revisado 24hs antes
do evento.

Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão - MA.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Gov
- MA.
Email: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

SOM: Locação de 01 estrutura de equipamento de sonorização: A sonorização deverá
20 ser do tipo "Sistema de som Flay 48", incluindo a aparelhagem de controle e as caixas

DIÁRIA 10
de som flay, com 2 mesas digitais 32 canais comunicação entre PA e palco, periférico
em com suporte para acessórios, suporte de andaime para torres deley.

APARELHAGEM DE SOM: SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: que atenda às neces-
sidades para apresentações de médio porte em locais públicos, PA - public adress / 01-
mesa de som 32 canais com 16 auxiliares digital; / 01 - Multicabo de 36 canais com 50
metros + splinter; / 02- processadores digitais; / 02- CD player (que execute pen drive);
/ 01 - notebook; / 06 - caixas de subgrave com 02 falantes de 18" (podem ser montadas
com componentes nacionais); / 02 - caixas de alta frequência Line Array de 2 vias con-
tendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 3" com guia de ondas, com
bumpers para a suspensão do sistema; / 02 - torres de delay cada com 6 unidades de
caixas de alta frequência Line Array com 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" +

21 driver de no mínimo 2" com guia de ondas; e 04 - unidades de caixas de subgrave com DIÁRIA 10
02 falantes de 18"; Sistema de amplificação completa que atenda as necessidades do
sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. / Monitor (palco) 01 - /
mesa de som com 32 canais sem expansor e 16 auxiliares digitais; / 02 - processadores
digitais para o side fill, com 04 (quatro) caixas para subgrave com 2x18" e 04 (quatro)
caixas de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12' + driver de no mínimo 1,5" com
guia de ondas;! 10 - monitores 2x12" + driver de no mínimo 1,5'; / 02 - monitores tipo
drum fill com 2x15'+ driver de no mínimo 1,5". / Sistema de amplificação para Palco
que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas
ligações. Microfones e acessórios: 04 - microfones sem fio UHF; / 05 - microfones di-
nâmicos (com fio)
GERADOR MÓVEL, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão

22 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado a nível de ruídos sono- DIÁRIA 15
ros de 32 bd @ 1,5 metros.

23 GERADOR DE ENERGIA: Gerador de 100kwa carbinado. DIÁRIA 10

ILUMINAÇÃO PARA PALCO: Sistema de Luz com refletores par 64 Fi, F3 E F5 com
gelatina de cores variadas, 12 muve beam e máquina de fumaça. 04 mini brutes, cabos

24 de energia, 02 main power e aterramento para som e luz, 4 (quatro) canhões direcio- DIÁRIA 15
nado da seguinte sendo: 02 (dois) para mesa diretora e 02 para o fundo do palco. Obs.
As cores da iluminação deve seguir o padrão da Prefeitura.

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO cênica de palco: para a iluminação é
25 "Profissional", incluindo 42 spot, lâmpada par 48, foco 02 e 05, 06 mini brut's, 02 mega DIÁRIA 8

stroub e máquina de fumaça mais 8 muvred com sua própria mesa controladora.
SEGURANÇA: Serviço de segurança, desarmada, uniformizada capacitada para execu-

26 ção de segurança em grandes eventos, (Com 20 Seguranças, sendo Homens e Mulhe- DIÁRIA 15
res).
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS: Banheiros químicos possuindo cobertura e sím-
bolos de identificação de sexo nas portas. As portas deverão possuir fechaduras na

27
parte interna do banheiro, sendo que ria parte externa deverá aparecer "aber- DIÁRIA 20
to/fechado". Quantidade de banheiros: 10, sendo 5 devidamente identificados para o
sexo masculino e 5 identificados para o sexo feminino. Os banheiros deverão, obriga-
toriamente, ser montados no local indicado pelo município.
LIMPEZA DE BANHEIROS QUIMICO: Serviço de limpeza diária, com higienização, coleta

28
dos dejetos e troca do produto químico biodegradável, incluindo ainda o serviço de DIÁRIA 20
transporte, instalação e retirada. (Masculino ou Feminino) - Serviço para 10 Banheiros
Químicos.

29 CADEIRAS PI.ÁTiCAS: Locação de 200 cadeiras plásticas com carga mínima de 80 Kg DIÁRIA 8

Rua Imperatriz Ii, n° 800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão - MÁ.

MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Imperatriz II, n° soo, Centro - CEP 65.928-000, Govern.dJ _Ed€n Lo.'ão

Email: governadoredisonlobao.ma@gmail.com

MC 1 ÀW

Governador Edison Lobão - MA, 04 de março de 2022.

Domingus iiAeida
Sec. de Cultura e Turismo

Portaria 011/2021

Domingos Martins de Almeida
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

LOCAÇÃO DE TENDA, com as seguintes características: - Capacidade para acomodação
de 200 (duzentas) a 4.000 (quatro mil) pessoas circulantes; - Iluminação: 10 lâmpadas
de 250 watts; - Pontos de energia elétrica (tomadas 110 e 220 volts) distribuídos junto
às bases de sustentação; - Confeccionadas em estrutura metálica, com cobertura em
lona de alta resistência, cor branca/gelo; - Transporte, montagem e desmontagem por

30 conta do contratado; - Fornecimento e instalação de saias de lona para lona na cor DIÁRIA 100
branca/gelo, de alta resistência, para fechamento dos quatro lados, bem como a dispo-
sição de lona branca com filme black out, caso seja a opção em razão do clima, garan-
tindo total proteção contra intempéries. - Sinalização de cabos, apoios e demais inter-
venções que possam causar acidentes, colocação de cones nas amarras. - As tendas
serão utilizadas em eventos abertos, conforme a necessidade da Secretária de Cultura.

FOGOS DE ARTIFÍCIOS: Fornecimento de fogos de artifícios, conjugados da se-
31 guintc forma: 10 (dez) caixas de foguetes 12x 1, 1 (uma) caixa de girândola 1080 (mil e UND 25

oitenta) tiros e l(uma) caixa de girândola 468 (quatrocentos e sessenta e oito) tiros.

32
FILMAGEM DO EVENTO- Em alta definição (captação com 02 câmeras Fuil HD e equipe

DIÁRIA 10
com 2 cinegrafistas, 01 editor e mesa de edição)

33 SIIOW PIROTÉCNICO: Fogos de Artifícios com duração de 10 minutos UND 10

34 SHOW PIROTÉCNICO: Fogos de Artifícios com duração de 20 minutos UND 10

35 Climatizador (evaporador portátil com pedestal) UNID 30

Rua Imperatriz Ii, no  800, Centro - CEP 65.928-000, Governador Edison Lobão - MÁ.